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Lénda: Mbi miratimin e Rregullores pér Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale né
Shkémbimin e Informacionit me Eurojust
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Bashkélidhur ju pércjellim pér njohje dhe zbatim urdhrin nr. 140, daté 03.09.2019 t&
Prokurorit t€ Pérgjithshém pér “Miratimin e Rregullores pér Mbrojtien e té Dhénave
Personale né Shkémbimin e Informacionit me Eurojust”.

Kjo rregullore &shté nxjerré né zbatim té Marréveshjes sé Bashképunimit ndérmjet
Republikés sé Shqipérisé dhe EUROJUST ratifikuar me Ligjin nr. 113/2018

Dutke ju falénderuar pér bashképunimin,
PROKURORI I PERGJITHSHEM

o
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URDHER

Nr./4Yp, daté 03 . ©95.2019

PER

“MIRATIMIN E RMGUL)LORES “PER MBROJTJEN E TE DHENAVE
PERSONALE NE SHKEMBIMIN E INFORMACIONIT ME EUROJUST”

Né mbéshtetje t& nenit 148/b shkronja “c” e “dh” t& Kushtetutés s&é Republikés s& Shqipérisé
dhe nenit 38 pika 2 shkronjat “c” dhe “k” e ligjit nr. 97/2016 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Prokuroris€ né Republikén e Shqipéris€” dhe ligjit nr. 113/2018, “Pér
Ratifikimin e Marréveshjes pér Bashképunimin ndérmjet Republikés s& Shgipérisé dhe
Eurojust-it”,

URDHEROJ:

1. Miratimin e rregullores pér “Pér mbrojtjen e té dhénave personale né shkémbimin e
informacionit me Eurojust”, sipas tekstit bashkélidhur.

2. Ngarkohen pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij urdhri drejtuesit e prokurorive, prokurorét

e té gjithé niveleve té juridiksionit t& pérgjithshém, oficerét e policisé gjyqésore dhe
personeli i prokurorisg.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

PROKURORI I PERGJITHSHEM




RREGULLORE

PiiR MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE NE
SHKEMBIMIN E INFORMACIONIT ME EUROJUST

Miratuar me Urdhrin nr./4/ /), dat'c‘(zz.ﬁZOw, t& Prokurorit t& Pérgjithshém




HYRJE

Né mbéshtetje t& nenit 148/b shkronja “c” e “dh” t€ Kushtetutés s¢ Republikés s&¢ Shqipérisé
dhe nenit 38 pika 2 shkronjat “c” dhe “k” e ligjit nr. 97/2016 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé€”, neneve 4 pika 1 e 9 pika 4 t&
Marréveshjes pér Bashképunimin ndérmjet Republikés sé Shqipéris€ dhe EUROJUST-it e
ratifikuar me ligjin nr. 113/2018, “Pér Ratifikimin e Marréveshjes pér Bashk&punimin
ndérmjet Republikés s& Shqipéris€ dhe Eurojust-it”, ligjit nr. 9887, daté¢ 10.03.2008 i
ndryshuar, “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale” dhe akteve té tjera nénligjore dalé né
zbatim t€ tij, Rregulloren “P&r mbrojtjen, pé€rpunimin, ruajtjen dhe siguriné e t€ dhénave
personale né Prokurori””, e ndryshuar, Rregulloren “Pér organizimin dhe funskionimin e
Prokurorisé sé Pérgjithshme”dhe Rregulloret Standarde “Pér organizimin dhe funksionimin e
prokurorive me juridiksion t& pérgjithshém”,

KREU I

MBI KORRESPONDENCEN ME EUROJUST
Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i procedurave administrative né kuadér té
mbrojtjes s€ t€ dhénave personale né€ shkémbimin e informacionit midis Prokurorisé sé
Republikés sé Shqipérisé dhe Eurojust.

Neni 2

Administrimi i dokumentacionit

1. Administrimi i dokumenteve t€ krijuara apo t€ ardhura né€ zbatim t&€ Marréveshjes pér
Bashképunimin ndérmjet Republikés s€ Shqipérisé dhe Eurojust dhe aksesi né to, kryhet
né pérputhje me Kodin e Procedurés Penale, Rregulloren pér Mbrojtjen, Pérpunimin,
Ruajtjen dhe Siguriné e t&€ Dhénave Personale né Prokurori, Rregulloret e brendshme pér




organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé s& Pérgjithshme dhe prokurorive me
juridiksion t& pérgjithshém, si dhe kété rregullore.

. Korrespondenca ndérmjet Prokurorisé s¢ Pérgjithshme dhe Eurojust, do t& regjistrohet né
regjistrin manual sipas rregullave t€ pércaktuar né nenin 3 té késaj rregulloreje.

Né kuadér t€ kétij bashképunimi, do t€ mblidhen apo ruhen né sistemin elektronik té
administruar nga prokuroria, vetém té dhénat administrative t& mjaftueshme pér qéllime
statistikore. T& dhénat personale né kuptim t& nenit 1, shkronja “n”, t&¢ Marréveshjes pér
Bashképunim me Eurojust, e datés 5 tetor 2018, do t€ pérpunohen vetém né kopje té
printuar né letér.

Neni 3
Krijimi i regjistrit té posacém

Pér regjistrimin e korrespondencés me Eurojust, né Prokuroringé e Pérgjithshme krijohet
regjistér i posacém qé do té pérmbajé té dhéna lidhur korrespondencén e dérguar né rrugé
elektronike apo me posté zyrtare nga Eurojust pér autoritetet shqiptare dhe anasjelltas.
Modeli i regjistrit, €shté sipas Aneksit 1 bashkélidhur késaj rregulloreje.
. Regjistri shérben si protokoll i veganté dhe administrohet sipas ligjit nr. 9154, daté
6.11.2003 “Pér arkivat”, Normave Tekniko-Profesionale dhe Metodologjike t€ Shérbimit
Arkivor né Repubikén e Shqipérisé, si dhe Ligjit nr. 9887, dat€ 10.03.2008 i ndryshuar,
“Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale” dhe akteve té tjera nénligjore dalé né zbatim té
tyre.
. Regjistri do t& mbahet nga punonjési i Sektorit t& Marrédhénieve Juridiksionale me Jashtg,
i ngarkuar posagérisht. N& plotésimin e tij, nuk lejohet hedhja né asnjé formé e t& dhénave
personale té subjektit/subjekteve. Né pérfundim t& punés me t€, regjistri mbyllet né
kasaforté, kodet e t& cilés ndérrohen periodikisht t& paktén ¢do gjashté muaj.

Neni 4
Rregulla pér shkémbimin e informacionit

. Pika e kontaktit, e caktuar nga Prokurori i Pérgjithshém éshté personi pérgjegjés pér
transmetimin e informacionit, pér arritjen e géllimit t&¢ Marréveshjes pér Bashk&punim
ndérmjet Republikés sé Shqipérisé dhe Eurojust-it.

. Gjaté shkémbimit t& informacionit me Eurojust, pika e kontaktit/prokurori i ¢€shtjes
garanton:



2.1 té pérdoré informacionin vetém pér dhe pér aq kohé sa €shté e nevojshme, pér té
realizuar q€llimin pér t€ cilin Eurojust e ka dhéng;
2.2 té pércaktojé né ményré té qarté né kérkesén drejtuar Eurojust, qéllimin pér t€ cilin
kérkon informacionin;
2.3 né rast té transferimit t& paparashikuar té informacionit, t& pércaktojé géllimin pérse
éshté dhéné ky informacion;
2.4 t&€ vendos€ kufizime né pérdorimin e informacionit t& dhéné nga ana e tij dhe té
respektoj€ kufizimet e véna nga Eurojust;
2.5 t& mos u komunikojé té tretéve, informacion t€ marré nga Eurojust pa p&lgimin e tij dhe
pa garanci né pérputhje me nenin 7 t& Rregullores “Pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe
siguriné e t& dhénave personale né Prokurori”. N& rastet kur pala tjetér kérkon pélgimin pér
komunikimin paléve té treta t€ informacionit t& marré nga pala shqiptare, pélqimi jepet me
shkrim, nga prokurori i ¢&shtjes.
3. Né pérputhje me detyrimet mé sipér, t& pérfshihet né pérgjigjet e kérkesave té paraqitura
nga Eurojust, formulimi standard “Kérkojmé qé informacioni qé pérmbahet né kété
komunikim, té mos publikohet dhe té mos u béhet i njohur personave (é treté té paautorizuar,
si dhe té mos pérdoret pér asnjé qéllim tjetér té ndryshém nga ai i shprehur né kérkesén tuaj,
pa pélgimin toné”.
4. Né pérputhje me detyrimet mé sipér, t& pérfshihet né kérkesén drejtuar Eurojust formulimi
standard “Informacioni gé do té transmetohet né pérgjigje té késaj kérkese pér ndihmé juridike
nuk do té pérdoret, pa pélgimin tuaj paraprak, pér nevoja té tjera pérveg se pér hetimin penal
té pérmendur né kété kérkesé”.

Neni 5
Rregulla pér Prokuroriné e Pérgjithshme

I. Dokumentet hyrése, pasi regjistrohen né regjistrin e korrespondencés me Eurojust,
trajtohen pa vonesé nga Pika e Kontaktit, duke i pércjellé aktet sipas rastit, prokurorisé
kompetente ose Eurojust.

2. Kérkesa dhe aktet shogéruese t& transmetuara nga Eurojust, mbyllen né zarf dhe i pércillen
prokurorisé kompetente shoqéruar me shkresé pércjellése. Shkresa pércjellése nuk duhet té
pérmbajé té dhéna personale té subjekteve por vetém informacionin e nevojshém pér
realizimin e saj n€ nj& koh& sa mé t& shpejté.

3. Né Prokuroriné e Pérgjithshme, nuk do t& béhet kopje e akteve por do té€ mbahet e
arshivohet né pérputhje me kuadrin ligjor pér arkivat, vetém shkresa pércjellése e praktikés.



Neni 6
Rregulla pér prokurorité e juridiksionit té pérgjithshém

Me marrjen né dorézim t&€ njé& dokumenti t& pércjellé sipas nenit 5, drejtuesi i prokurorisé,
bazuar né& informacionin e shkresés pércjellése dhe pa u njohur me aktet (n€ zarf), i cakton
praktikén pér ndjekje prokurorit g€ ndjek ¢éshtjen ose e shorton até sipas rregullave né
fuqi duke garantuar aksesin né informacion vetém nga ky prokuror dhe kur sipas objektit
té kérkesés éshté e nevojshme, edhe oficerit t& policis€ gjyqésore t&€ ngarkuar pér kryerjen
e veprimeve.

Me pérfundimin e veprimeve, aktet né ekzekutim t& kérkesés i pércillen pa vonesé Pikés sé
Kontaktit.

KREU II

RREGULLA LIDHUR ME GARANTIMIN E TE DREJTAVE TE SUBJEKTEVE
TE TE DHENAVE PERSONALE

Neni 7
Kufizimi i transmetimit té t€ dhénave sensitive

. Regjistrat g& administrohen né prokurori, nuk duhet t& pasqyrojné€ né asnj& nga rubrikat e
tyre informacion pér personin fizik, q& ka t&€ b&jé me origjinén e tij, racore ose etnike,
mendimet politike, anétarésimin né sindikata, besimin, fetar apo filozofik, si dhe t& dhéna
pér shéndetin dhe jetén seksuale.

Gjaté ushtrimit té veprimtarisé hetimore, prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore
pasqyrojné né akte, t& dhéna sensitive vetém né rast se dhe né masén qé&, jané té nevojshme
pér realizimin e qéllimit t& hetimit.

Prokurori i ngarkuar me ¢é&shtjen garanton mosdhénien e informacionit lidhur me t€ dhénat
personale gé zbulojné origjinén etnike ose raciale, mendimet politike ose besime fetare ose
besime té tjera, anétarésimin né sindikata ose né lidhje me shéndetin dhe jetén seksuale,
pérvegse kur dhénia e kétij informacioni éshté rreptésisht e nevojshme pér géllimin e
bashképunimit.

Neni 8

Aksesi né té dhénat personale



Pérve¢ sa parashikohet né nenin 8 té Rregullores pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe
siguriné e té dhénave personale né prokurori, né kuadér t&€ shk€émbimit t& informacionit me
Eurojust, prokurori i ngarkuar me ¢éshtjen garanton té drejtén pér akses, t&€ ¢do personi té
dhénat e té cilit jané pérpunuar ose po pérpunohen né prokurori, duke i dhéné informacionin e
kérkuar subjektit té t& dhénave, né njé kohé& sa mé té shpejté por jo mé shumé se 30 dit€ (nga
marrja e kérkesés), ose duke i shpjeguar atij arsyet e mosdhénies sé informacionit.

Neni 9
E drejta e korrigjimit, bllokimit dhe fshirjes

1. Pérveg sa parashikohet né& nenin 8 t& Rregullores pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe
siguriné e té dhénave personale né prokurori, né kuadér t& shk&émbimit t€ informacionit me
Eurojust, prokurori i ngarkuar me ¢éshtjen garanton gé, né rastet kur subjekti i t€ dhénave
ka kundérshtuar t& dhénat e tij personale, t& kufizojé pérdorimin e té tyre deri né
verifikimin e pretendimeve té subjektit. Kur i vleréson pretendimet t& bazuara, prokurori
bén korrigjimet pérkatése. Prokurori informon subjektin e t&€ dhénave pér korrigjimin,
bllokimin ose fshirjen e t& dhénave té kundérshtuara prej tij.

2. Prokurori, njofton menjéheré palén/palét qé u ka transmetuar kéto té dhéna, pér pasaktésité
e konstatuara.

KREU ITI
DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 10
Hyrja né fuqi dhe publikimi

Kjo Rregullore hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen e internetit té
Prokurorisé Pérgjithshme.




< REGJISTRIMI TE DHENA MBI KERKESEN VEPRIME GJATE EKZEKUTIN

S Autoriteti qé t kérkesén (numri dhe data e kérkesds, emértimi i BtitaskmilFrskaruia
rendo [ Nr.Prot Daté ttortiett q€ pacaqet Lerkestn (nv s ! Pérmbaijtja e kérkesés Vepra/Veprat I k tente pér
institucionit/autoritetetit kérkues, shteti kérkues) > e 12
r ekzekutimin
Punonjési qé
ndjek praktikén
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Ne kolonen 1 shkruhet numri rendor i praktikes

Ne kelonen 2 shkruhet numri i ploté qgé merr dokumenti ne PP ditén e evidentimit. Nén numrin e ploté shkruhen fraksionet e numrit té ploté q& marrin té gjitha dokumentet e njé praktike deri né mbylljen e saj
Ne kolonen 3 shkruhet data e protokollimit ne PP, per cdo dokument te kesaj praktike, hyres dhe dales

Numrat 4,5,6,7 plotesohen vetem per dokumentin e autoritetit dergues . Ne kolonen 4 shkruhet numri | protokollit te institucionit kerkues ose numri | dosjes /ceshtjes/references se autoritetit kerkues
Ne kolonen 5 shkruhet data e shkreses se autoritetit ge paraget kerkesen

Ne kolonen 6 shkruhet emertimi i institucionit/autoritetit kerkues

Ne kolonen 7 shkruhet shteti kerkues

Ne kolonen 8 shkruhen te dhena mbi objektin e kerkeses apo veprime ge kerkohen te kryhen

Ne kolonen 9 shkruhet vepra penale per te cilen eshte regjistruar procedimi penal perkates

Ne kolonen 10 shkruhet autariteti/prokuroria kompetente se ciles | dergohet per ekzekutim kerkesa

Ne kolonen 11 shenohet prokurori ge ndjek praktiken

Ne kolonen 12 shenohet ekzekutuar dhe data kur jane sjelle aktet ne ekzekutim nga Prokuroria perkatese a

Ne kolonen 13 mund te shenohen te dhena si psh arsyet e mosekzekutimit te nje leterporosie, etj.

Neé evidentimm e njé praktike, poshié numrit i€ ploté rezervohen rreshia pér té regjistruar dokumentet me fraksion té praktikés sé dhéné. Praktikat midis tyre ndahen nga njera-tjetra me njé vijé 1€ trashé. Kur lind nevoja, praktika mund 1é transferohet né mjé fage tjetér té regjistrit duke véné shenimin
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Lénda: Mbi implementimin e Marréveshjes s&¢ Bashképunimit ndérmjet Republikés sé
Shqipérisé dhe EUROJUST ratifikuar me Ligjin nr. 113/2018

MINISTRISE SE DREJTESISE
TIRANE

Né kuadér té implementimit t&¢ Marréveshjes s&¢ Bashképunimit ndérmjet Republikés sé
Shqipérisé dhe Eurojust ratifikuar me Ligjin nr. 113/2018, ju pércjellim bashkélidhur pér
dijeniné tuaj urdhrin nr. 140, daté 03.09.2019 t& Prokurorit t& Pérgjithshém pér “Miratimin e
Rregullores pér Mbrojtien e té Dhénave Personale né Shkémbimin e Informacionit me
Eurojust”. Hartimi i késaj Rregulloreje u realizua né bashképunim té ngushté me pérfagésuesit
e Eurojust, t&€ Ministrisé s& Drejtésisé si dhe t& Komisionerit pér té€ Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale.

Nga ana e Prokuroris€ sé Pérgjithshme jan€& ndérmarré t€ gjitha masat e nevojshme né& kuadér
té€ implementimit t&€ Marréveshjes me Eurojust (masa pér té cilat &shté¢ vén& né ményré té

vazhdueshme né dijeni dhe Ministria e Drejtésisé ashtu edhe Eurojust).

Pér sa mé sipér sugjerojmé q€ nga ana e Ministrisé s€ Drejtésisé t’i dérgohet njoftimi zyrtar
Eurojust pér zhvillimin e vizités inspektuese nga ana e pérfagésuesve té tij.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

PROKURORI I PERGJITHSHEM

ARTA MARKU
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